Actum est hoc mense novembris, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXXº IIIº.1435

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi. (signe) Iohannes Osce 
prescripti episcopi scriba hanc cartam scripsit et hoc sig- (signe) num 
fecit, cum litteris in nona et in XIIª linea suprascriptis.

592

1177, desembre, 17
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida i de Roda, d’acord amb Arnau, 

prior i sagristà, i amb tot el capítol, dona a Martí i Domènec, pre-
veres, i a llurs germans Miquel i Toda les cases que foren de Gui-
llem Fort i de Sança, que també era llur germana. Se n’esmenten 
les afrontacions. Han de donar dos sous al sagristà, el dia de la 
festa de la Mare de Déu d’agost. El sagristà té dret de fadiga de deu 
dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 131v-132r (f. 89v-90r). Al marge inferior: 

“Concessio quarumdam domorum ad censum.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 11, p. 102-103. Data: 1175, desembre, 18.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod 
ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis seu Rotensis episcopus, cum 
assensu et voluntate Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste et tocius 
eiusdem capituli, dono et concedo vobis Martino et Dominico pres-
biteris et Michaeli fratri vestro et Tote sorori vestre ipsas domos que 
fuerunt Guillelmi Fortis et Santie sororis vestre. Affrontat autem pre-
dicte domibus de tribus partibus in via, de quarta in domibus Bene-
dicti de Montson. Quantum in istis continetur affrontationibus sic 
dono et concedo vobis et vestris et omni posteritati vestre, quod ha-
beatis et tenea- // tis et possideatis eas ad omnes vestras voluntates 
faciendas in perpetuum. Tali videlicet conditione quod vos vel qui-
cumque predicte domibus habuerint vel tenuerint donetis Deo et sa-

1434. Darrere, per error, pub.
1435. A l’original havia de dir: Mº Cº LXXº VIIº.
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cristie Ylerdensi annuatim, in die festo mediantis augusti, II solidos1436 
denariorum, pro censu, illius melioris monete que erit curribilis pani 
et vino in Ylerda. Et si volueritis eas vendere vel inpignorare dicatis 
mihi vel sacriste vel clericis eiusdem ecclesie X diebus antea, et si 
voluerimus eas retinere pro tanto quantum alius homo vobis dare 
voluerint habeamus. Sin autem sit vobis licitum vendendi vel inpig-
norandi vestris consimilibus et non militibus neque sanctis, salvo 
tamen censu et iure sacristie. Prohibemus iterum quod non eligatis 
inde alium dominum neque alium patronum nisi nos et Ylerdensem 
ecclesiam. Et convenimus vobis et vestris esse guirentes de predictis 
domibus contra omnes homines excepta potestate terre.

Actum est hoc XV kalendas ianuarii, anno incarnationis Domini 
Mº Cº LXXº VIIº. 

+ Berengarii Ylerdensis atque Rotensis episcopi (signe). Signum 
(signe) Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Arnaldi 
Ylerdensis prioris et sacriste. Ego Petrus1437 de Malobosco precentor 
Ylerde subscribo et subsigno (signe). Signum magistri Renaldi (sig-
ne). Signum (signe) Olivarii. Sig+num Arnaldi de Lileto camerarii. 
Sig+num Petri de Albares. Signum (signe) Raimundi //1438 de Gerun-
da. Sig- (signe) num Berengarii de Boxados. Sig- (signe) num Mau-
rini. Signum (signe) Guillelmi de Calidis. Sig+num Guillelmi de Ri-
bellis. Signum (signe) Bernardi de Calidis. Sig+num Petri Guillelmi.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit.

593

1178, maig, 19
Venda. Calvet de Santesteve i la seva muller Franca venen a Berenguer 

de Boixadors i a la seva muller Dolça tots els drets que tenen sobre 
el forn i el seu casal, que posseeixen a la ciutat de Lleida, a la par-
ròquia de Sant Llorenç, a canvi de deu morabatins i d’una vinya 
situada al Segrià, al terme de la torre [de Boixadors], que havia 
estat de Bernat de Talladell. S’esmenten les afrontacions del forn i 
les del casal. S’esmenten, així mateix, les afrontacions de la vinya, 
una de les quals és un braçal. Es donen fiadors.

1436. Abreujat en sol. 
1437. Abreujat en P.
1438. Columna nova. 
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 374v-375v (f. 336v-337v). Al marge dret: 

“Permutatio vineae cum iuribus super furno.”

Cartografia: figs. 54, 65.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Calvetus de Sancto Stephano et Francha uxor mea libenti animo et 
spontanea voluntate nostra et sine vi alicuius hominis vel femine ven-
ditores sumus vobis Berengario de Boxados et Dulcie uxori vestre 
et omnibus vestris atque vestre posteritati vel cui volueritis omnes 
nostros directos de illo nostro furno cum casallo qui se tenet cum 
furno, quem habemus in villa Ylerde, in parrochia Sancti Laurentii, 
per X morabetinos bonos lobinos1439 vel aiars et de recto penso et per 
unam vineam vestram quam habetis in Segriano, in termino de ves-
tra turre, que olim fuit Bernardi de Talladello, quod totum de vobis 
habuimus et recepimus. Ipsum vero furnum quem vobis vendimus 
affrontat de una parte in carrera publica et de duabus partibus in 
domibus Raimundi Guasch et de IIII parte in ipso casallo predicto 
quem vobis vendimus cum // furno et in operatorio de nobis vendi-
toribus et in alio operatorio de Aleu de Cabreira. Et predictum casa-
llum quem vobis vendimus affrontat in operatorio de nobis vendito-
ribus de una parte et de alia in ipso furno et de IIIª in operatorio Aleu 
de Cabreira et de IIIIª in carrera. Et quantum includunt inter omnes 
istas affrontationes iam dictas et isti termini ambiunt, sic vendimus 
vobis et vestris vel cui volueritis iam dictum furnum cum predicto 
casallo omnes nostros directos quos ibi habemus vel habere aliquo 
modo debemus et cum ingressibus et egressibus, de celo usque in 
abissum, cum omnibus meliorationibus quas ibi facietis, per vende-
re, per donare et per inpignorare et per omnes vestras voluntates fa-
ciendas per cuncta secula per qualem rationem nos melius habemus 
vel habere debemus, salvo directo et dominio domini regis et aliorum 
dominorum quod ibi habent vel habere debent. Et convenimus vobis 
et vestris esse guirentes omnibus hominibus et mulieribus, excepto 
de domino rege Aragonis et aliorum dominorum. Et donamus vobis 
fidantiam de nostris directis de salvetate Galindo filium Garcia Liz et 
Arnaldo1440 de Palerol quemcumque per totum. Ego vero Berengarius 
de Boissados et Dulcia uxor mea per hanc venditionem quam nobis